Total Pages: 4

Roll No. 2.24.0480060021

M.Com. 2nd Semester Examination, 2025 ORGANISATIONAL BEHAVIOUR Paper–I

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 75

Note: This question paper is divided into two Sections i.e. 'A' and 'B'. Section 'A' consists of short answer type questions, while Section 'B' consists of long answer type questions. The weightage of Section 'A' & 'B' will be 30 and 45 respectively. The examinee is required to follow the instructions given in each Section carefully.

नोट: यह प्रश्न पत्र दो खण्डों अर्थात 'अ' और 'ब' में बांटा गया है। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जबिक खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। खण्ड 'अ' और 'ब' क्रमशः 30 और 45 अंकों का होगा। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का सावधानीपूर्वक पालन करना आवश्यक है।

SECTION-A

(खण्ड-अ)

(Short Answer Type Questions) (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *five* questions from the following *eight* questions. Each question carried 6 marks. (5×6=30)

नोट : निम्नलिखित आठ प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

- Explain the concept of organisational behaviour.
 संगठनात्मक व्यवहार की अवधारणा को समझाइए।
- What are major factors that determine Individual behaviour?
 व्यक्तिगत व्यवहार को निर्धारित करने वाले प्रमुख कारक क्या है?
- 3. What do you understand by the term personality?
 व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं?
- State the organisation development process.
 संगठन विकास प्रक्रिया बताइए।
- What do you understand by team? Explain its type.
 टीम से आप क्या समझते है? इसके प्रकार समझाइए।

A-135 [2]

- 6. What is resistance to change? Why do people resist changes? परिवर्तन का प्रतिरोध क्या है? लोग प्रतिरोध क्यों करते हैं?
- Discuss various theories related to formation of group.
 समूहों के निर्माण से सम्बन्धित विभिन्न सिद्धांतों का वर्णन कीजिए।
- Define perception. Explain its process.
 प्रत्यक्षीकरण को परिभाषित कीजिए तथा इसकी प्रक्रिया को समझाइए।

SECTION-B

(खण्ड-ब)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions from the following *five* questions. Each question carries 15 marks.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

- Define conflict and state its various causes.
 संघर्ष को परिभाषित करें, तथा इसके विभिन्न कारणों को बताइए।
- 10. What do you understand by attitude? Discuss its factors. मनोवृत्ति से आप समझते है? इसके घटकों का वर्णन कीजिए।

A-135 [3] [P.T.O.

- Define organizational development. Write its characteristics.
 संगठन को परिभाषित कीजिए तथा इसकी विशेषताएँ लिखिए।
- Explain relationship between management and organizational behaviour.

प्रबन्ध और संगठनात्मक व्यवहार में सम्बन्ध का वर्णन कीजिए।

Explain organizational conflict and conflict among organizations.

संगठनात्मक संघर्ष एवं संगठनों में संघर्ष को समझाइए।

A-135

UPC - 0062320002

Total Pages: 8

Roll No. 22404-80060021

M.Com. 2nd Semester Examination, 2025 Paper – II [Accounting for Managerial Decision]

Time: 3 Hours [Maximum Marks: 75

Note: This question paper is divided into two Sections i.e. 'A' and 'B'. Section 'A' consists of short answer type questions, while Section 'B' consists of long answer type questions. The weightage of Section 'A' &' B' will be 30 and 45 respectively. The examinee is required to follow the instructions given in each Section carefully.

नोट : यह प्रश्न पत्र दो खण्डों अर्थात 'अ' और 'ब' में बांटा गया है। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जबिक खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। खण्ड 'अ' और 'ब' क्रमशः 30 और 45 अंकों का होगा। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का सावधानीपूर्वक पालन करना आवश्यक है।

> SECTION-A (खण्ड-अ)

(Short Answer Type Questions) (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *five* questions from the following *eight* questions. Each question carries 6 marks (5×6=30)

नोट : निम्नलिखित आठ प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

- How does Management Accounting differs from Cost Accounting?
 प्रबन्धकीय लेखांकन और लागत लेखांकन में क्या अन्तर है?
- What is meant by Return on Capital Employed?
 विनियोजित पूँजी पर प्रत्याय से क्या आवश्य है?
- Determine the Gross Profit Ratio for each year from the following information:

		2023	2024
Sales (Net)	Rs.	8,12,500	14,91,800
Cost of goods sold	Rs.	5,98,000	10,54,000
निम्न सूचना से प्रत्येक वर्ष	का सक	ल लाभ अनुपात	ज्ञात कीजिए:
		2023	2024
बिक्री (शुद्ध)	₹.	8,12,500	14,91,800
बिके हुए माल की लागत	₹.	5,98,000	10,54,000

A-1212 [2]

4. Hari Scooter Ltd. Purchases 20.000 pieces of a part from an outside supplier at Rs. 5 each. The management feels that these be manufactured and not purchased. The following relevant information are available:

Material Cost per piece Rs. 2
Labour Cost per piece Rs. 1

Variable overheads per piece 100% of labour cost

Variable overneads per piece 100% of labour cost

Re. 1

You are requested to advice whether-

Fixed cost per Piece

A. The company should continue to purchase the part from the outside supplier or should make them in the factory, and

B. The company should accept an order to supply 5,000 parts to the market at a selling price of Rs. 4.50 per unit

हरी स्कूटर लि. बाहरी आपूर्तिदाता से रु. 5 प्रति इकाई की दर से एक पुर्जे की 20,000 इकाइयाँ क्रय करता है। प्रबन्धन को प्रतीत होता है कि उन्हें बनाया जाना चाहिए और खरीदा नहीं जाना चाहिए। इस सम्बन्ध में निम्नलिखित सूचनाएं उपलब्ध है:

 सामग्री लागत प्रति इकाई
 रु. 2

 श्रम लागत प्रति इकाई
 रु. 1

 परिवर्तनशील उपिरव्यय प्रति इकाई श्रम लागत का 100 प्रतिशत

 स्थर लागत प्रति इकाई
 रु. 1

A-1212 [3] [P.T.O.

आप परामर्श दीजिए कि क्या :

- (क) कम्पनी को बाहरी आपूर्तिदाता से पुर्जे की खरीद जारी रखनी चाहिए या इन्हें कारखाने में बनाया जाना चाहिए, तथा
- (ख) कम्पनी को रु. 4.50 प्रति इकाई से विक्रय मूल्य पर बाजार को 5,000 पुजों की आपूर्ति करने के आदेश को स्वीकार कर लेना चाहिए।
- Write a short note on Responsibility Accounting.
 उत्तरदायित्व केन्द्र पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- What is Zero base Budgeting? Discuss its main features and necessary steps.

शून्य आधारित बजट क्या है? इसकी मुख्य विशेषताओं तथा इसके लिए आवश्यक कदमों की विवेचना कीजिए।

- What is Break Even Chart? How is it prepared?
 खण्ड सम चार्ट क्या होता है? इसे कैसे तैयार किया जाता है?
- 8. Calculate Debtors Turnover Ratio from the following information:

Total sales	10,25,000
Cash sales	1,25,000
Sales Returns	1,00,000
Opening Debtors	83,000
Closing Debtors	1,17,000

A-1212 [4]

निम्नलिखित सूचनाओं से देनदार आवर्त अनुपात की गणना कीजिए:

कुल विक्रय10.25,000नकद विक्रय1,25,000विक्रय वापसी1,00,000प्रारम्भिक देनदार83,000अन्तिम देनदार1,17,000

SECTION-B (खण्ड-ਕ)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions from the following *five* questions. Each question carries 15 marks.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

 Discuss the essential characteristics of a good report for Management. Explain briefly matters that you would deal with while reporting to Board of Directors.

प्रबन्ध हेतु एक अच्छी रिपोर्ट की मुख्य विशेषताएं बताइए। संचालक मण्डल को रिपोर्ट करते समय आप जिन तथ्यों को ध्यान में रखेंगे उनको संक्षेप में समझाइए।

10. What is meant by Analysis of Financial Statements? Explain its various methods.

वित्तीय विवरणों के विश्लेषण से क्या आशय है?इसकी विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

A-1212 [5] [P.T.O..

11. The following data are taken from the records of Gautam Ltd. as on 31st March 2024 :

· 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 - 1000 -	Rs.		Rs.
Cash in hand	30.000	Bills Payable	2,000
Debtors	15.000	Sales	50,000
Stock	10.000	Purchases	35,000
Prepaid Exp.	5.000	Purchases Return	5,000
Creditors	16.000		

On the basis of above information compute Working Capital Ratio, Acid Test Ratio, Stock Turnover Ratio, Payable Turnover Ratio and Average Time of Payment.

निम्नलिखित आँकड़े 31 मार्च 2024 के गौतम लिमिटेड के रिकार्ड से लिए गए हैं:

	₹.		₹.
रोकड़ हाथ में	30.000	देय बिल	2,000
देनदार	15.000	बिक्री	50,000
स्कन्ध	10.000	क्रय	35,000
पूर्वदत्त व्यय	5.000	क्रय वापसी	5,000
लेनदार	16.000		

उपरोक्त सूचना के आधार पर कार्यशील पूँजी अनुपात, तरलता अनुपात, स्टॉक आवर्त अनुपात, देय आवर्त अनुपात तथा औसत भुगतान अवधि की गणना कीजिए। 12. From the following data calculate Material Cost Variance, Material Price Variance. Material Usage Variance, Material Revised Usage Variance and Material Mix Variance-

	Standard	Actual
A	60 units @ Rs.2 per unit	80 units @ Rs.3 per unit
В	40 units @ Rs.3 per unit	40 units @ Rs.5 per unit
To	tal 100 units	120 units

Also reconcile Actual Material Cost with Standard Material Cost.

निम्न सूचनाओं से सामग्री लागत विचरण, सामग्री मृल्य विचरण, सामग्री उपयोग विचरण, सामग्री संशोधित प्रयोग विचरण तथ सामग्री मिश्रण विचरण ज्ञात कीजिए:

प्रमापित	वास्तविक
अ 60 इकाई दर रु. 2 प्रति इकाई	80 इकाई दर रु. 3 प्रति इकाई
ब 40 इकाई दर रु. 3 प्रति इकाई	40 इकाई दर रु. 5 प्रति इकाई
योग 100 इकाई	120 इकाई
वास्तविक सामग्री लागत तथा प्र कीजिए।	माप मिश्रण लागत का मिलान

A-1212 [7] [P.T.O.

A-1212 [6]

13. Deepak Ltd. requests you to compute the sales volume toi. Break-even, ii. Make a profit of Rs. 4 per unit, iii. Make a profit of 30% of sales, iv. Make a profit of Rs.30,000 p.a., v. Make a loss of 10% of sales. Following information is provided:

Sales 10,000 units @ Rs.10 per unit.

Out of pocket costs Rs.5 per unit.

Burden Rs. 30,000 for 10,000 units.

Profit on 10,000 units Rs. 20,000.

दीपक लिमिटेड आपसे विक्रया मात्रा ज्ञात करने का अनुरोध करते हैं जबिक: (अ) सम-विच्छेद हो, (ब) रु. 4 प्रति इकाई लाभ हो, (स) विक्रय पर 30 प्रतिशत लाभ हो, (द) रु. 30,000 प्रतिवर्ष लाभ हो, (य) विक्रय पर 10 प्रतिशत हानि हो।

निम्न सूचना उपलब्ध कराई गई हैं:

बिक्री 10,000 इकाई दर रु. 10 प्रति इकाई। जेब से बाहर की लागत रु. 5 प्रति इकाई। भारत 10,000 इकाईयों के लिए रु. 30,000। 10,000 इकाइयों पर लाभ रु. 20,000।

UPC - [0]0|6|2|3|2|0|0|0|3

Roll No. 2240480060021

Total Pages: 5

M.Com. 2nd Semester Examination, 2025 INTERNATIONAL BUSINESS Paper - Third

Time: 3 Hours] [Maximum Marks: 75

Note: This question paper is divided into two Sections i.e. 'A' and 'B'. Section 'A' consists of short answer type questions, while Section 'B' consists of long answer type questions. The weightage of Section 'A' & 'B' will be 30 and 45 respectively. The examinee is required to follow the instructions given in each Section carefully.

नोट : यह प्रश्न पत्र दो खण्डों अर्थात 'अ' और 'ब' में बांटा गया है। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जबिक खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। खण्ड 'अ' और 'ब' क्रमशः 30 और 45 अंकों का होगा। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का सावधानीपूर्वक पालन करना आवश्यक है।

SECTION-A (खण्ड-अ)

(Short Answer Type Questions) (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any five questions from the following eight questions. Each question carries 6 marks. (5×6=30) नोट: निम्नलिखित आठ प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर

दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंकों का है।

- Define the term economic environment. How do you analyze the economic environment for International Business?
 आर्थिक वातावरण शब्द को परिभाषित कीजिए। अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में आर्थिक वातावरण का विश्लेषण किस प्रकार करते हैं?
- 2. Briefly explain the causes of fluctuations in the rate of exchange.

विनिमय दर में उतार-चढ़ाव के कारणों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

 Discuss the reasons for disequilibrium in the balance of payment of a Country,
 किसी देश के भुगतान संतुलन में असंतुलन के कारणों पर चर्चा

कीजिए।

A-136

[2]

- 4. Briefly discuss any four functions of the International Monetary Fund.
 अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष के किन्हीं चार कार्यों पर संक्षिप्त में चर्चा
- Discuss the implications of the European Union on world trade.
 विश्व व्यापार पर यूरोपीय संघ के प्रभावों पर चर्चा कीजिए।
- 6. Define multinational corporation. Mention two factors affecting global human resource management.
 बहुराष्ट्रीय नियम को परिभाषित कीजिए। वैश्विक मानव संसाधन प्रबंधन को प्रभावित करने वाले दो कारकों का उल्लेख करें।
- 7. Briefly discuss the Factor Endowment Theory of International Trade.
 अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के कारक निधि सिद्धांत पर संक्षेप में चर्चा कीजिए।
- 8. Write short notes on any two:
 - (a) Tariffs.
 - (b) Quotas.
 - (c) Subsidies.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) प्रशुल्क।
- (ख) कोटा।
- (ग) अनुदान।

A-136 [3]

SECTION-B (खण्ड-ৰ)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions from the following *five* questions. Each question carries 15 marks.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोट: निम्नलिखित **पाँच** प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

9. Why do companies engage in international business'? What are the major cultural factors that affect global business? Give suitable illustrations in support of your answer.

कंपनियाँ अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में क्यों संलग्न होती हैं? वैश्विक व्यापार को प्रभावित करने वाले प्रमुख सांस्कृतिक कारक क्या हैं? अपने उत्तर के समर्थन में उपयुक्त उदाहरण दीजिए।

10. Explain Ricardo's theory of comparative cost advantage with some examples. What are the assumptions made in the theory of comparative cost advantage?

रिकार्डो के तुलनात्मक लागत लाभ सिद्धांत को कुछ उदाहरणों के साथ समझाइए। तुलनात्मक लागत लाभ के सिद्धांत में क्या मान्यताएँ हैं?

11. Compare and contrast between: (a) Mercantilism theory (b) Absolute Advantage theory and (c) Comparative Advantage theory.

इनके मध्य तुलना कीजिए और अंतर बताइए: (क) वाणिज्यवाद सिद्धांत (ख) निरपेक्ष लाभ सिद्धांत और (ग) तुलनात्मक लाभ सिद्धांत।

A-136

[5]

A-136 [4]

12. "International Trade Theories exhibit the gains from trade for the trading countries" Discuss this statement and explain how the theories of absolute advantage and comparative advantage differ from each other.

"अंतर्राष्ट्रीय व्यापार सिद्धांत व्यापारिक देशों के लिए व्यापार से होने वाले लाभ को प्रदर्शित करते हैं" इस कथन पर चर्चा कीजिए और समझाइए कि निरपेक्ष लाभ और तुलनात्मक लाभ के सिद्धांत एक दूसरे से किस प्रकार भिन्न हैं?

13. Elaborate the need and importance of International financial instilitions in international business.

अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय संस्थानों की आवश्यकता और महत्त्व पर चर्चा कीजिए। Total Pages: 10

Roll No.

M.Com. Second Semester Examination, 2025 Paper–IV [INCOME TAX]

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 75

SECTION-A

(खण्ड-अ)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any 5 questions.

 $(5 \times 6 = 30)$

नोट : किन्हीं 5 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- 1. Following are the particulars of the Income of Mr. Vinod for the P/Y 2023-24:
 - (a) Profit from business in India

₹1,50,000/-

(b) Profit from business in Indonesia deposited in a bank there, this business is controlled from India. ₹50,000/-

A-137

- (c) Income from house property in Pakistan received in India. ₹20,000/-
- (d) Profit from business in England received in India.₹1,20,000/-

Compute the gross total Income of Mr. Vinod for the A/Y 2024-25 if he is (i) Ordinarily resident, (ii) Not-ordinarily Resident, and (iii) Non-Resident.

मि. विनोद की गत वर्ष 2023-24 की आय का विवरण निम्न प्रकार है:

- (क) भारत में व्यापार से लाभ ₹1,50,000/-
- (ख) इण्डोनेशिया में व्यापार से लाभ वही एक बैंक में जमा िकये, यह व्यापार भारत से नियंत्रित है ₹50,000/-
- (ग) पाकिस्तान में मकान सम्पत्ति से आय, भारत में प्राप्त हुई ₹20,000/-
- (घ) इंग्लैण्ड में व्यापार से लाभ जो भारत में प्राप्त हुए ₹1,20,000/-मि. विनोद की कर-निर्धारण वर्ष 2024-25 के लिए सकल कुल आय की गणना कीजिए, यदि वह (अ) निवासी है, (ब) असाधारण निवासी है, और (स) अनिवासी है।
- The total income of an individual from business is ₹6,20,000 and agricultural income ₹20,000/- for the pervious year 2023-24. Compute tax liability.

एक करदाता की गत वर्ष 2023-24 के लिए व्यापार से करयोग्य आय 6,20,000/- ₹ है और कृषि आय 20,000/- ₹ है। कर दायित्व की गणना कीजिए।

A-137

[2]

3. Briefly explain any six items which are not included in Total Income.

ऐसी छ: आय की मदों को समझाइए, जो कुल आय में नहीं जोड़ी जाएगी।

4. Explain the Deduction u/s 80C.

धारा 80C (सी) की कटौती समझाइए।

5. The total income of Mr. Anmol, resident of India is ₹5,27,500/-. Calculate advance tax payable during the financial year 2023-24 and find out instalements, if tax deducted at source (TDS) is ₹8,720/-.

मि. अनमोल की कुल आय 5,27,500/- ₹ है। वित्तीय वर्ष 2023-24 के लिए अग्रिम आयकर एवं देय किस्तों की गणना कीजिए। यदि उद्गम पर कर कटोती 8,720/- ₹ है।

6. Explain Rebate u/s 87A.

धारा ४७ए के तहत कर में कटौती को समझाइए।

 Write a note on 'Book Profit' in relations to the assessment of firms.

फर्मों के कर निर्धारण के संबंध में पुस्तक लाभ पर एक टिप्पणी लिखिए।

8. Explain Reductions u/s 16.

धारा 16 के तहत आने वाली कटौतियों को समझाइए।

A-137

[3]

SECTION-B

(खण्ड-ब)

(Long Answer Type Questions) (ৱীৰ্ঘ বন্নবীয় মুছন)

Note: Attempt any 3 questions.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोट : किन्हीं 3 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

 Mr. Gaurav's investment during the year ended 31st March, 2024 consisted of the following:

₹

(a)	7% Government securities	2,50,000/-
(b)	8% Agra municipal bonds	1,50,000/-
(c)	9% Mumbai point trust bonds	2,00,000/-
(d)	7% Govt. Bonds	1,80,000/-
(e)	6% secutities of a foreign govt.	1,50,000/-

(f) Interest credited to Sukanya samriddhi A/c 30,000/-He paid ₹600/- as commission for collecting the taxable interest on securities and ₹12,000/- as interest on the loan which he had taken. For the purpose of purchasing the Mumbai Port trust bonds.

Compute his income under the head 'Income from other sources'.

A-137

[4]

31 मार्च, 2024 को समाप्त होने वाले वर्ष में मि. गौरव के विनियोग निम्नलिखित थे :

	₹
(क) 7% सरकारी प्रतिभूतियाँ	2,50,000/
(ख) 8% आगरा म्यूनिसिपल बॉण्ड	1,50,000/
(ग) 9% मुम्बई पोर्ट ट्रस्ट बॉण्ड	2,00,000/
(घ) 7% सरकारी बॉण्ड	1 ,80 ,000/
(ङ) 6% विदेशी सरकार की प्रतिभूतियाँ	1,50,000/
(च) सुकन्या समृद्धि खाते में ब्याज जमा किया	30,000/
उसने प्रतिभूतियों पर कर योग्य ब्याज को संग्रहीत व	हरने के लिए
600/- ₹ कमीशन का भुगतान किया। मुम्बई पोर्ट ट्र	स्ट बॉण्ड क
क्रय करने के लिए लिये गए ऋण पर उसने 12,00	0/- ₹ আ
के चुकाए।	
'अन्य साधनों से आय' शीर्षक की आय की गणना	कीजिए।

- **10.** Shri Raj Kumar is an employee of a company in Mumbai. The following information is available about his income during the previous year ended 31st March, 2024.
 - (a) Monthly salary ₹40,000/-.
 - (b) Commission ₹1,25,000/-.
 - (c) House rent allowance for the full year ₹1,80,000/-, Actural rent paid by him for the year (accommodation taken in Mumbai) ₹2,00,000/-.

A-137 [5] [P.T.O.

- (d) The term and conditions on his employment were modified during the year partly to his disadvantage and for that the employer paid him a compensation ₹4,00,000/-.
- (e) He has been provided with a large motar car partly for office work and partly for his personal use. All expenses including driver's salary, maintance and petrol charges were brone by the employer.
- (f) He has let out his house property in Hyderabad for rent of ₹6,000/- p.m. for 6 months whereas it remained vacant for the remaining six months. He paid property tax of ₹7500/-.
- (g) He earned interest on fixed deposits with S.B.I. ₹97,500/-.
- (h) He contributed ₹30,000/- to the R.P.F. and paid ₹26,000/- as annual premium on life insurance policy taken on his life before 1.4.2013, where the sum assured was ₹3 lakh.

Compute the total income of Shri Raj Kumar for the A/Y 2024-25 and compute the tax on total income.

श्री राजकुमार मुम्बई की एक कंपनी से कार्यरत हैं। प्राप्त निम्नांकित जानकारी 31-3-2024 को समाप्त होने वाले गत वर्ष से संबंधित है:

- (क) मासिक वेतन ₹40,000/-
- (ख) कमीशन ₹1,25,000/-

A-137

[6]

- (ग) पूरे वर्ष के लिए मकान किराया भत्ता ₹1,80,000/- उसके द्वारा गत वर्ष में चुकाया गया किराया (मकान मुम्बई में लिया गया है1) ₹2,00,000/-
- (घ) गत वर्ष में उनकी नियुक्ति की शतौं में परिवर्तन के फलस्वरूपदी गई क्षतिपूर्ति की राशि ₹4,00,000/-
- (ङ) उन्हें एक बड़ी कार ड्राईवर सहित कंपनी की ओर से प्राप्त है, जिसके समस्त व्यय कम्पनी चुकाती है और कार का उपयोग अंशत: कार्यालय एवं अंशत: निजी उपयोग में होता है।
- (च) उनके पास हैदराबाद में एक मकान सम्पत्ति है, जिसे ₹6000/-प्रित माह किराये पर दिया है। यह सम्पत्ति 6 माह के लिए किराये पर दी गई है एवं शेष 6 माह खाली रही। इस सम्पत्ति पर सम्पत्ति कर के रूप में ₹7,500/- श्री राजकुमार के द्वारा चुकाये गय।
- (छ) उन्होंने गत वर्ष में एस.बी.आई. की स्थायी जमा के रूप में ₹97,500/- कमाए।
- (ज) श्री राजकुमार ने ₹30,000/- मान्यता प्राप्त भविष्य निधि खाते में जमा किए और अपनी ₹3 लाख की जीवन बीमा पॉलिसी जो 1-4-2013 से पूर्व ली गई थी पर गत वर्ष में 26000/- वार्षिक प्रीमियम के रूप में जमा किए।

उपर्युक्त जानकारी से श्री राजकुमार की कर निर्धारण वर्ष 2024-25 की कुल आय और आय पर देयकर ज्ञात कीजिए।

A-137

[7]

- 11. Write short notes on the following:
 - (a) Fully tax free allowances.
 - (b) Annual value.
 - (c) Alternative Tax Regime.

निम्नांकित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:

- (क) पूर्णत्या कर मुक्त भत्तें।
- (ख) वार्षिक मूल्य।
- (ग) वैकल्पिक कर व्यवस्था।
- 12. The total income of a firm XYZ in which X, Y and Z, the partners share profits and losses in the ratio of 1:2:3 was as per P & L A/c `1,31,800/- for the previous year 2023-24. In computing the total income of `1,31,800/-, the following have been debited to P&L A/c:

Salaries of ₹1,30,000/- and ₹1,20,000/- to X and Y respectively.

Interest and capital calculated @20% of ₹3,500/-, ₹14,000/- and ₹10,500/- to X, Y and Z respectively.

Bonus to Z ₹15,000/-.

A-137

Commission of ₹5,000/-, ₹12,500/- and ₹17,500/- to X, Y and Z respectively.

Z had borrowed capital for his investment in the firm and has paid interest of ₹7500/- separately to the lender.

Compute the total income of the firm and taxable income of the three partners in the firm. All the partners are working partners. The frim fulfills the conditions of Sec. 184.

[8]

गत वर्ष 2023-24 के लिए XYZ फर्म, जिसमें साझेदार X, Y तथा Z, 1:2:3 के अनुपात में लाभ-हानि बांटते हैं, के लाभ हानि खाते के अनुसार कुल आय 1,31,800 रु. है। 1,31,800/- रु. की कुल आय की गणना करने में निम्नलिखित को लाभ-हानि खातें में डेबिट कर दिया गया है:

X तथा Y को क्रमश: 1,30,000/- रु. तथा 1,20,000/- रु. का वेतन।

20% की दर से पूँजी पर ब्याज की गणना की गयी।

X, Y तथा Z की क्रमशः 3,500/- रु., 14,000/- रु. तथा 10,500/- रु. ब्याज दिया गया।

Z को बोनस 15,000/- रु. दिया।

X, Y तथा Z को क्रमशः 5,000/- रु., 12,500/- रु. तथा 17,500/- रु. कमीशन दिया।

X, Y तथा Z ने फर्म में विनियोग करने के लिए पूँजी उधार ली तथा अलग से ऋणदाता को 7.500/- रु. ब्याज चुकाया।

फर्म की कुल आय की गणना कीजिए तथा फर्म के तीनों साझेदारों की कर आय ज्ञात कीजिए। सभी साझेदार सक्रिय साझेदार हैं। फर्म धारा 184 की शर्ते पूरी करती है।

- 13. Explain the following:
 - (a) Assessment of Hindu undivided family.
 - (b) Carry-forward and set-off losses.
 - (c) Provident funds.

A-137

[9]

निम्नांकित को समझाइए :

(क) हिन्दू अविभाजित परिवार का कर निर्धारण।

(ख) हानियों को आगे ले जाना तथा उनकी पूर्ति करना।

(ग) प्रॉविडेण्ट फण्डस्।

17

Total Pages: 4

Roll No.

M.Com. 2nd Semester Examination, 2025

Paper-V(A)

[Entrepreneurship and Small Business]

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 75

Note: This question paper is divided into two Sections i.e. 'A' and 'B'. Section 'A' consists of short answer type questions, while Section 'B' consists of long answer type questions. The weightage of Section 'A' & 'B' will be 30 and 45 respectively. The examinee is required to follow the instructions given in each Section carefully.

नोट: यह प्रश्न पत्र दो खण्डों अर्थात 'अ' और 'ब' में बांटा गया है। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न हैं, जबिक खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। खण्ड 'अ' और 'ब' क्रमशः 30 और 45 अंकों का होगा। परीक्षार्थी को प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों का सावधानीपूर्वक पालन करना आवश्यक है।

SECTION-A (खण्ड-अ)

(Short Answer Type Questions) (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any five questions from the following eight questions. Each question carries 6 marks. (5×6=30)

नोट : दिये गये आठ प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है।

- Write a note on entrepreneurship.
 उद्यमी के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- What is leadership? State any four qualities of a good leader.
 नेतृत्व क्या है? एक अच्छे नेता के कोई चार गुण बताइए।
- 3. What are the legal requirements for establishment of a new unit?
 नवीन इकाई की स्थापना के लिए वैधानिक आवश्यकताएँ क्या हैं?
- State in brief the main objectives of entrepreneurial development programme.
 उद्यमिता विकास कार्यक्रम के प्रमुख उद्देश्य संक्षेप में बताइए।
- Explain the various problems of women entrepreneurs.
 महिला उद्यमिता की विधिन्न समस्याओं को समझाइए।

A-138 [2]

- State the role of entrepreneur as an involvator.
 नवाचार के रूप में उद्यमी की भूमिका समझाइए।
- 7. What is Max Weber Theory of Entrepreneurship? उद्यमिता की मैक्स-वेबर विचारधारा क्या है?
- Explain main characteristics of small industries.
 लघु उद्योगों की प्रमुख विशेषताएँ बताइए।

SECTION-B

(खण्ड-ब)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions from the following *five* questions. Each question carries 15 marks.

 $(3 \times 15 = 45)$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है।

9. What is mean by Entrepreneur? Discuss his characteristics and importance.

उद्यमी से क्या आशय है? उसकी विशेषताओं एवं महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

A-138

[3]

- 10. What is meant by External Environment Analysis? Explain in brief the factors affecting external environmental analysis. बाह्य पर्यावरणीय विश्लेषण से क्या आशय है? बाह्य पर्यावरणीय विश्लेषण को प्रभावित करने वाले प्रमुख घटकों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।
- 11. What are the problems of small scale industries? How can small scale industry be helpful in removing unemployment? भारत में लघु आकार उद्योगों की कौन-कौन सी समस्याएँ है? लघु उद्योग बेकारी दूर करने में कहाँ तक सहायक हो सकते हैं?
- 12. Explain the meaning of innovation and entrepreneur. What is the relationship between the two? Explain.

 नवाचार तथा उद्यमी का अर्थ बताइए। इन दोनों के मध्य क्या सम्बन्ध है? स्पष्ट कीजिए।
- 13. What is meant by Promotion of venture? Explain in orief characteristics of promotion.

 उद्यम के प्रवर्तन से क्या आशय है? प्रवर्तन के लक्षणों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

Total Pages: 6

Roll No.

M.Com. (IInd Semester) Examination, 2025 INTRODUCTION TO ACCOUNTING

Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 35

Note: The question paper is divided into two Sections i.e. A, and B. Section A consists of short answer type questions, while Section B consists of Long answer type questions. The weightage of Section A & B will be 20 and 15 respectively. The examinee is required to follow the instructions given in each Section carefully.

नोट: प्रश्न पत्र दो खण्डों 'अ' और 'ब' में विभक्त है। खण्ड 'अ' में लघु उत्तरीय प्रश्न समाहित हैं जबिक खण्ड 'ब' में दीर्घ उत्तरीय प्रश्न समाहित हैं। खण्ड 'अ' और 'ब' क्रमश: 20 और 15 अंकों का होगा। परीक्षार्थी से अपेक्षा है कि प्रत्येक खण्ड में दिए गए निर्देशों को सावधानीपूर्वक पालन करें।

> SECTION-A (खण्ड-अ)

(Short Answer Type Questions) (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any five questions from the following eight questions. All questions carry equal marks. Each question carries 4 Marks. (5×4=20)

नोट : निम्नलिखित आठ प्रश्नों में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

- List the main objectives of accounting.
 लेखांकन के मुख्य उद्देश्यों को सूचीबद्ध कीजिए।
- What is Depreciation? Write its types.
 हास क्या है? इसके प्रकारों को लिखिए।
- What is Bank Reconciliation Statement? Explain its importance.
 बैंक समाधान विवरण क्या है? इसके महत्त्व को समझाएं।
- Define Profit and Loss Account and explain its importance.
 लाभ-हानि खाते की परिभाषा दीजिए और इसके महत्त्व को समझाइए।
- 5. List the stages of Accounting Cycle. लेखांकन चक्र के चरणों को बताइए।
- 6. What do you understand by the Accounting Standards issued by ICAI (Institute of Chartered Accountants of India)? आई.सी.ए.आई. द्वारा जारी लेखांकन मानकों से आप क्या समझते हैं?

A-1032

[2]

- 7. Why is it necessary to follow Accounting Standards? लेखांकन मानकों का पालन करना क्यों अनिवार्य हैं?
- Explain the Accounting Equation with an example.
 लेखांकन समीकरण को उदाहरण सहित समझाएं।

SECTION-B (खण्ड-ৰ)

(Long Answer Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any *three* questions from the following *five* questions. Each question carries 5 marks.

 $(3 \times 5 = 15)$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंकों का है।

9. Give examples of the following Adjustment Entries:

Prepaid Expenses

Outstanding Expenses

Accrued Income

निम्नलिखित समायोजन प्रविष्टियों का उदाहरण दीजिए:

[3]

पूर्वदत्त व्यय

उपार्जित व्यय

अर्जित व्यय

A-1032

10. What is the difference between a Receipts & Payments Account and an Income & Expenditure Account? प्राप्ति एवं भुगतान खाता और आय एवं व्यय खाता में क्या अंतर है?

 From the following data, prepare an Income & Expenditure Account for a Non-Profit Organization.

Receipts & Payments Account for the year ending March 31, 2024 :

Membership Fees Received: ₹ 80,000

Donations: ₹ 1,20,000

Salaries Paid: ₹ 50,000

Building Construction Expense: ₹ 60,000

Stationery Expense : ₹ 10,000

Purchase of Sports Equipment : ₹ 30,000

Closing Bank Balance: ₹ 50,000

Adjustments:

₹ 5,000 of membership fees is still outstanding.

₹ 3,000 of stationery was purchased but not recorded in receipts.

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर गैर-लाभकारी संस्था का आय व्यय खाता बनाइए :

प्राप्ति एवं भुगतान 31 मार्च, 2024 को समाप्त वर्ष का:

सदस्यता शुल्क:

₹ 80,000

दान:

₹ 1,20,000

वेतन भुगतान:

₹ 50,000

A-1032

[4]

भवन निर्माण व्यय: ₹ 60,000 स्टेशनरी व्यय: ₹ 10,000 खेल उपकरण व्यय: ₹ 30,000 बैंक शेष: ₹ 50,000

समायोजनाएं :

सदस्यता शुल्क रु. 5,000 अभी अदत्त है स्टेशनरी रु. 3,000 खरीदी गयी परन्तु उसका लेखा नहीं किया

12. From the following information, prepare the Trading Account, Profit & Loss Account, and an adjusted Balance Sheet for a sole proprietorship business.

Trial Balance as on March 31, 2024

Opening Stock: ₹ 50,000

Purchases: ₹ 1,50,000 Sales: ₹ 2,50,000

Salaries: ₹ 30,000 Rent : ₹ 10,000

Liabilities : ₹ 25,000

Capital : ₹ 2,00,000

Capital: ₹ 2,00,00 Bank Balance: ₹ 35,000

Adjustments:

Closing Stock is ₹ 40,000.

₹ 5,000 of salary is still outstanding.

₹ 2,000 from rent is prepaid for a future period.

A-1032

[5]

दी गयी स्वनाओं से एकल स्वामित्व व्यापार के लिए व्यापार खाता, लाभ हानि खाता और समायोजन सहित समायोजित आर्थिक चिट्ठा तैयार कीजिए:

तलपट 31 मार्च 2024-

प्रारंभिक रहतिया

₹ 50,000

क्रय:

₹ 1,50,000

विक्रय:

₹ 2,50,000

वेतन:

₹ 30,000

किराया:

14/3/4/

₹ 10,000

देनदारी:

₹ 25,000

पूंजी :

₹ 2,00,000

बैंक शेष:

₹ 35,000

समायोजनाए:

अंतिम रहितयां ₹ 40,000 है।

वेतन का ₹ 5,000 अभी भी बकाया है।

वेतन किराए में से ₹ 2,000 भविष्य की अवधि के पहले ही भुगतान किया जा चुका है।

13. What is the difference between the Single-Entry System and the Double Entry System?

एकल प्रविष्टि प्रणाली और दोहरा प्रविष्टि प्रणाली में क्या अन्तर है?

A-1032

[6]